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Nr 52.

Ankom till riksdagens kansli den 31 oktober 1946 kl. 2 em.

Bevillningsutskottets betänkande i anledning av Kungl. Maj.ts pro­
position med förslag till förordning om uppskov med 
allmän fastighetstaxering.

I en den 27 september 1946 dagtecknad, till bevillningsutskottet hänvisad 
proposition, nr 321, har Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen 
bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, 

‘föreslagit riksdagen att antaga följande vid propositionen fogade

Förslag
till

förordning om uppskov med allmän fastighetstaxering.

Härigenom förordnas, att den allmänna fastighetstaxering, som jämlikt 
bestämmelserna i 2 § 1 mom. taxeringsförordningen och 12 § 1 mom. kom­
munalskattelagen skall verkställas år 1948, i stället skall äga rum år 1949.

Beträffande vad departementschefen vid ärendets föredragning inför Kungl. 
Majit anfört får utskottet, i den mån redogörelse härför ej lämnas i det föl­
jande, hänvisa till ovannämnda statsrådsprotokoll.

Sedan fråga uppkommit örn eventuellt uppskov med den allmänna fastig­
hetstaxering som enligt gällande bestämmelser skall äga rum år 1948, har 
inom finansdepartementets skatteberedning upprättats en den 1 juli 1946 
dagtecknad promemoria i ämnet.

Av innehållet i berörda promemoria, för vilken en fullständig redogörelse 
återfinnes i propositionen å s. 2—3, må här återgivas följande:

Allmän fastighetstaxering skall jämlikt 2 § 1 morn. taxeringsförordningen 
och 12 § 1 mom. kommunalskattelagen verkställas år 1933 och därefter vart 
femte år. Nästa allmänna fastighetstaxering skulle alltså enligt gällande be­
stämmelser verkställas år 1948. Detta skulle innebära, att vissa bestämmel­
ser, särskilt rörande skogstaxeringen, måste antagas vid 1947 års vårriksdag 
samt att arbetet med taxeringen skulle påbörjas under hösten 1947.

Den senaste allmänna fastighetstaxeringen, som egentligen skulle lia ägt 
rum år 1943, uppsköts i två år genom beslut vid höstriksdagen 1941 (SFS
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1941:945) samt vårriksdagen 1943 (SFS 1943:81). I enlighet härmed ägde 
taxeringen rum först år 1945. Tidrymden mellan taxeringarna skulle alltså 
bliva två år kortare än normalt, örn nästa allmänna fastighetstaxering kom- 
me till stånd redan år 1948.

Enligt berörda vid höstriksdagen 1941 samt vårriksdagen 1943 antagna för­
fattningar skulle såvitt angår särskild fastighetstaxering år 1943 resp. år 
1944 gälla, att den i 12 § 2 mom. kommunalskattelagen angivna förändring 
i en fastighets värde, som utgjorde förutsättning för omtaxering, skulle mins­
kas från en femtedel till en tiondel.

I promemorian föreslås, att 1948 års allmänna fastighetstaxering uppskju- 
tes till år 1949 samt att en förordning av motsvarande innehåll som de ovan 
nämnda antages.

över promemorian ha efter remiss yttranden avgivits av domänstyrelsen, 
statistiska centralbyrån, Överståthållarämbetet, länsstyrelserna i Uppsala, 
Östergötlands, Kristianstads, Älvsborgs, Kopparbergs och Västernorrlands län 
samt Sveriges fastighetsägareförbund. Sveriges lantbruksförbund, som jäm­
väl bereus tillfälle att yttra sig över promemorian, har icke inkommit med 
yttrande i ämnet.

Beträffande innehållet i nämnda yttranden tillåter sig utskottet hänvisa till 
propositionen (s. 4—6).

Till stöd för det i den föreliggande propositionen framlagda förslaget har 
departementschefen anfört följande:

»Det föreslagna uppskovet med nästkommande allmänna fastighetstaxering 
har tillstyrkts i samtliga remissyttranden. Även jag anser övervägande skäl 
tala för ett dylikt uppskov.

Vad angår uppskovets längd ansluter jag mig till den i promemorian ut­
talade meningen, att det ur flera synpunkter synes lämpligt att uppskjuta 
taxeringen till år 1950 och att i samband härmed företaga sådan ändring i 
vederbörliga författningar att även kommande taxeringar automatiskt kom­
ma att ske med fem års mellanrum. Då det emellertid icke kan anses ute­
slutet, att under det närmaste året en sådan ändring av förhållandena kan 
inträffa att ny allmän fastighetstaxering likväl finnes böra verkställas redan 
år 1949, kan jag godtaga förslaget att uppskov nu endast beslutas för ett år 
och att frågan huruvida den förut angivna omläggningen i övrigt skall genom­
föras får anstå till 1948 års riksdag.

Vad angår den föreslagna uppmjukningen av de i 12 § 2 mom. kommu­
nalskattelagen stadgade villkoren för omtaxering av fastighet, såvitt angår 
omtaxering under år 1948, har Överståthållarämbetet ifrågasatt huruvida en 
dylik uppmjukning vöre behövlig. Denna anmärkning synes befogad. En 
bestämmelse av denna art — som vid meddelande av de tidigare uppskovs- 
besluten ansetts erforderlig med hänsyn till att taxeringen då uppskjutits 
utöver den sedvanliga femårsperioden —- synes nämligen knappast motiverad 
då fråga allenast är örn en utsträckning av tiden mellan två allmänna fastig­
hetstaxeringar från tre till fyra år. Jag vill därför förorda att de för om­
taxering eljest gällande bestämmelserna få tillämpas även under uppskovs- 
tiden.»



Utskottet, som icke funnit anledning till erinran mot Kungl. Maj:ts för­
slag, får hemställa,

att riksdagen måtte, med bifall till Kungl. Maj:ts föreva­
rande proposition nr 321, antaga det vid propositionen fo­
gade förslaget till förordning om uppskov med allmän fastig­
hetstaxering.

Stockholm den 31 oktober 1946.

På bevillningsutskottets vägnar:

A. J. BÄRG.
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Närvarande:
från första kammaren: herrar Johan Bärg, Elon Andersson, Wahlmark, Sjödahl, 

Ekman, Wehtje, Heuman, Gustaf Elofsson, Franzon och Carl Eric Ericsson samt
från andra kammaren: herrar Hagberg i Malmö, Sandberg, Orgård, Janson i Frän­

desta, Falk, Jonsson i Skedsbygd, Karlsson i Grängesberg, Sundström i Skövde och 
Vigelsbo.

Utskottet.


